令和５年５月吉日

保護者の皆様

長久手市立北中学校長

「朝の読書活動」と「学級文庫の設置」について

 新緑の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より北中学校の教育活動にご理解とご

協力をいただき誠にありがとうございます。
 さて、「朝の読書活動」と「学級文庫の設置」について下記のように実施いたします。毎日の読書活動を通し

て、豊かな人間性の育成と意欲的な学習への契機としたいと考えております。皆様のさらなるご支援をお願い申

し上げます。

記

１ 目 的

 （１） 静かで落ち着いた心で一日の学校生活を始める。

 （２） 読書の楽しさを知り、心豊かな人間性を養う。

 （３） 読書を通して知識を豊かにし、じっくり考える力を身に付ける。

 （４） 毎朝の朝の読書時間を通して、読書の習慣を身に付ける。

２ 日 時

  令和５年５月８日（月） ～  令和６年３月２１日（木） 8:20 ～ 8:30

３ 朝読書の基本（“朝読四原則”）

 （１） 皆で読む。

 （２） 毎日行う。

 （３） 好きな本を読む。（漫画、雑誌、新聞、教科書、資料集などは除く。）

 （４） 読むだけでよい。

４ 本の準備

 （１） 好きな本を用意します。ただし、漫画、雑誌、新聞、教科書、資料集などは除きます。

 （２） 自宅にある本、または、書店で購入した本を持たせてください。

 （３） 学校図書館や公共図書館から借りてください。

 （４） 各学級に置かれる「学級文庫」から借り、朝のＳＴ後に返します。

５ 学級文庫

 （１） 学校連携司書、教職員が図書館の図書を選書し、各教室に１５冊程度設置しています。

 （２） 一年に２回、学年の本を交換する予定です。

 （３） 原則として学級文庫の本は、学級に貸し出しをしている本なので、個人には貸し出しを行いません。